
  

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Tecnico 

Ufficio Regionale Genio Civile 

Servizio di Enna 

 

 

DETERMINA N.   242     DEL 09/05/2024 
 

LIQUIDAZIONE COMPETENZE S.I.A. 
 

 

Piano Nazionale d i Ripresa e Resilienza Missione 2–Componente4 - Investimento2.1B“ Misure per la gestione 

del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” - Affidamento Servizi di Architettura ed 

Ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, studio geologico e sicurezza in 

fase di progettazione, dei lavori di “Opere di regimentazione idraulica e stabilizzazione idrogeologica versanti 
via Sotto Santoro” – Comune di Piazza Armerina (EN).” 

CIG: A0051224C4       CUP: G78H21000270006 

 

Ente 

Appaltante: 

Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale 

Tecnico – Servizio Regionale del Genio Civile – Servizio di Enna, Via Roma n.209, 
Enna 

Ditta 

Aggiudicataria: 

Ellipse Engineering S.r.l. con sede legale in Agrigento nella Via Giovanni XXIII, 170 - 

C.F./P.IVA  03004420844 
 

Contratto: 
Contratto di affidamento diretto, Rep. Atti e Contratti GCEN n. 3 del 

05.04.2024 registrato ad Agrigento in data 08/05/2024 al n.377 Serie 3^ 

 

 

PROPOSTA DI DETERMINA 
 

Il sottoscritto Paolo Garofalo, Funzionario Direttivo del Servizio di Enna dell’Ufficio del Genio 

Civile,  nella qualità di Responsabile Unico di Progetto dei lavori indicati in oggetto; 

Visto il contratto di affidamento diretto dei Servizi di Architettura ed Ingegneria per la 

progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, studio geologico e sicurezza in fase di 

progettazione, dei lavori di “Opere di regimentazione idraulica e stabilizzazione idrogeologica versanti 

via Sotto Santoro” - Comune di Piazza Armerina (EN)”in data 05.04.2024, di repertorio Atti e 

Contratti GCEN n.3, registrato a ad Agrigento in data 08/05/2024 al n.377 Serie 3^ con il quale la 

Stazione Appaltante Servizio Genio Civile di Enna, ha affidato il Servizio indicato in oggetto 

alla Ditta Ellipse Engineering S.r.l. con sede legale in Agrigento nella Via Giovanni XXIII, 170 - 

C.F./P.IVA  03004420844; 



 

Visto l’Accordo di Concessione di Finanziamento sottoscritto in data 30/01/2024 tra il Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile e il Dipartimento Regionale Tecnico è stato ammesso a finanziamento 
nell’ambito del PNRR il progetto “Opere regimentazione idraulica e stabilizzazione idrogeologica 

versanti via Sotto Santoro” – Comune di Piazza Armerina (EN).”, dell’importo complessivo lordo di € 

2.950.000,00 indicando come soggetto attuatore il Genio Civile Enna; 
Visto il verbale di consegna dei lavori in data 14/09/2023;  

Visto il progetto esecutivo presentato dalla Ditta Ellipse Engineering in data 14/02/2024;  

Considerato che l’Operatore Economico ha regolarmente eseguito e concluso l’incarico 

affidatogli; 
Visto il verbale di validazione del RUP, di cui al comma 4 dell’art. 42 del D.lgs 36/2023 e relativo 
allegato I.7, del progetto esecutivo (secondo livello di progettazione) del 27/02/2024, prot. n.25616 del 

28/02/2024; 

Visto il DURC on line: relativo alla Ditta Ellipse Engineering S.r.l. n. prot. INAIL_42734667 con 

scadenza validità 28/06/2024; 

 

CONSIDERATO  

 

che l’Operatore economico, pena la nullità dell’affidamento e nel rispetto delle norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 c.7, della L. n. 136/2010, ha dichiarato che 

tutti i pagamenti saranno effettuati sul conto dedicato presso la Banca Intesa San Paolo – 

Agenzia di Agrigento, Piazza Vittorio Emanuele Codice IBAN: *************; 
 

VISTO E CONSIDERATO QUANTO SOPRA ESPOSTO 

PROPONE 

 

 di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 

agosto 2014 n. 126, all’Operatore Economico Ellipse Engineering Srl l’imponibile di € 134.114,00 

(centotrentaquattromilacentoquattordici/00) comprensivo della Cassa nazionale previdenza e 

assistenza ingegneri e architetti liberi professionisti, con aliquota del 4% su 100% 

dell’imponibile, presso la Banca  Intesa San Paolo – Agenzia di Agrigento, Piazza Vittorio Emanuele 

Codice IBAN: *************; 

 

 di dare atto al pagamento dell’IVA per €. 29.505,08 (ventinovemilacinquecentocinque/00) in favore 

dell’erario, secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di 

attuazione; 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

(FD Paolo Garofalo) 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93) 

 

 

 



L’Ingegnere Capo, Dirigente del Servizio Genio Civile di Enna, giusta nomina del Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale Tecnico di cui al D.D.G. n. 901 del 23/06/2022   

Visto la proposta di Determina del RUP sopra riportata 

DETERMINA 

1. la narrativa in premessa specificata integralmente riportata del presente dispositivo, 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

2. di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 

agosto 2014 n. 126, all’Operatore Economico Ellipse Engineering Srl l’imponibile di € 134.114,00 

(centotrentaquattromilacentoquattordici/00) comprensivo della Cassa nazionale previdenza e 

assistenza ingegneri e architetti liberi professionisti, con aliquota del 4% su 100% 

dell’imponibile, presso la Banca  Intesa San Paolo – Agenzia di Agrigento, Piazza Vittorio Emanuele 

Codice IBAN: *************; 

3. di dare atto al pagamento dell’IVA per € 6.478,23 (seimilaquattrocentosessantotto/23), in 

favore dell’erario, secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014 e successivo decreto di 

attuazione; 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di quest’Ufficio del Genio Civile di Enna - 

Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti. 
 

  

L’Ingegnere Capo 

(Arch. Concetta Fontanazza) 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93) 


	Regione Siciliana

